tationes malæ, iræ, rixæ, &c. opera bona & mala. Vbi autem in cœtibus eorum conuentum est, libero ore asserunt: Sat est bonum habere cor, seu affectum, quem dicunt, piũ. operibus curandum est nihil. Hæ sunt technæ, uersutia, decipulæ hoc æuo per quosdam positæ pedibus insipientium, & incautorum.

Art. 13.

Peccatrici aliquando pedibus saluatoris aduo R H E T. lutæ, ait saluator: Fides tua te saluã fecit. Vade in pace. Et mulieri adulteræ. Vade, & amplius noli Luc. 7. peccare. Non opera præcipit abstinentiæ, aut ie- Ioan. 8. iunij, sed nec precularum quidem: Ideo sola fides sufficit ad salutem.

Quod sacra scriptura uno in loco subticet, in alio expla THE O. nat. Opera necessaria saluando docuit ipsa ueritas, dum ait querenti si pauci sunt qui saluantur. Contendite, inquit, intrare per angustam portam, quia multi quærent intrare, & non poterunt. Et rursus. Si uis ad uitam ingredi, serua Luc. 15. mandata. & alio in loco. Non omnis qui dicit mihi domi- Matth. 19. ne domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit uolun- Matth. 7. tatem patris mei, ipse intrabit in regnum cœlorũ. Hoc uoluit & Petrus, dicens: Satagite fratres, ut per bona opera certam uestram uocationem, & electionem faciatis. & Ia 2. Pet. 2. cob. estote factores uerbi & non auditores tantum, fallen- Iacob. 1. tes uosmetipsos. Sed & Ioan. describit iustum esse, non qui credit solum: sed qui secundum fidẽ etiam operatur, dicens. Filioli, nemo uos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est. & Ioan. 3. Paulus ait: Deus reddet unicuiq; secundum opera eorum. Rom. 2. Non ait secundum fidem. Hinc & dominus opera misericordie non implentibus improperebit, dicens: esuriui, & non dedistis mihi mandacare. Sitiui et nõ dedistis mihi po Matt. 25.

DE FIDE ET OPERIBVS

tum. ea uerò opera in proximos exercentibus, dicet: Veni-  
te benedicti patris mei. esuriui & cibastis me.

Porro huiusmodi opera trifariã accipi supra ti. 5. ar. 6.  
differuimus. Nam quaedam sunt fidem formatam, aut iusti-  
ficationem precedentia, quæ diximus inualida ad merendã  
iustificationem, aut beatitudinem ex merito assequendam:  
quia gratia carent. Non sunt tamen spernenda, sed ample-  
xanda, quippe quibus se bene exercet, & ad gratiam dispo-  
nit operans: ut docet Chry. in ser. de fide, & lege nature,  
spiritus sancto. Testimoniũ, inquit, bonũ habuit Cornelius,  
sed Christum ignorabat, Deum quidẽ credens, Dei autẽ ser-  
monẽ nondum edoctus. & quia opera erant bona, et admi-  
rabilia placebant. n. remuneratori, & amatori Deo. Sed  
quia magnus ille iustitiæ & ueritatis oculus, iustus inquam  
ille iudex personarũ respectum nesciẽs, uidit bona quidem  
opera, sed mortua: eo quòd fidem non habebãt: Mittit diu-  
num angelũ operibus ad præmia acquirenda ministrantẽ,  
ut bene certando ob fidẽ coronari possit. De his operibus  
mandatũ dedit rex Niniuæ dicens. Homines & iumentã, bo-  
ues & pecora nõ gustent quicquã, nec pascantur, nec aquã  
bibant. & operiãtur saccis hoĩes & iumentã: & clamẽt ad  
Deũ in fortitudine. & cõuertatur uir à uia sua mala, & ab  
iniquitate quæ est in manibus eorũ quis scit si conuertatur  
et ignoscat deus? Sicq; cõsuluit Daniel regi Nabuch. dices.  
Pctã tua eleemosyna redime. Alia sunt opera in iustificatio-  
ne cõcurrẽtia, salte uirtute, ut actus spei, fidei & charita-  
tis, ac detestatiõis pcti. De quib. sup. t. 3. a. 6. & 7. dictũ ẽ.  
& necessariò coeunt, ut iustũ faciãt pctõrẽ. Alia uerò sunt  
opã fidẽ formatã aut iustificationẽ sequẽtia: quæ quidẽ me-  
rẽtur nouũ gradũ gratiæ & gloriæ, ut inf. ti. 6. docebimus.

Ionæ 3.

D. iii. 4.

et necessaria sunt omni beatificādo, modò adsit opportuni-  
 nitas t̄pis, et facultas operādi. Quæ si desinit, nō pōt deesse  
 aīo et p̄posito, uotū hoc est propositū bene opandi nacta  
 opportunitate. ut su. ar. 6. habitū ē. Docet hoc ueritas ipsa. Matth. 5.  
 Nisi abundauerit (inquiēs) iustitia uestra plusquā Scribarū  
 et Phariseorū, non intrabitis in regnū cœlorū. et iterū. Matth. 19.  
 Si uis ad uitā ingredi, serua mādāta. et psalmista ait. Dñe P̄a'n us.  
 quis habitat in tabernaculo tuo? et c. Qui ingreditur sine  
 macula, et opatur iustitiā. Probat et hoc Iac. dicēs. Quid Iaco. 1.  
 proderit fr̄s mei, si fidē dicat quis se habere, opera aut nō  
 habeat? Nūquid poterit fides saluare eū? Respōdet. Si frater  
 et soror nudi sint, et indigeāt uictu quotidiano, dicat aut  
 aliquis ex uobis, illis: ite ī pace, calefacimini et saturamini:  
 nō dederitis aut eis quæ necessaria sunt corpori, quid pro-  
 derit? Sic et fides si nō hēat opera, mortua est in semetipsa.

Deducit et hoc Chry. sup. Mat. ho. 25. super illo. Dñe Matth. 7.  
 nōne in nomine tuo prophetauimus? Nō modò ille, inquit,  
 qui habet fidē conuersatione neglecta, regnū nō poterit in-  
 troire cœlorū: Sed et is qui multa et splēduit claritate si-  
 gnorū, nec tamen aliquid in uia boni operis exercuit, à cœ-  
 lestibus ianuis repelletur. Rursus idē in ser. de fide, et leg.  
 natu. et. ff. Oportet et ante opera lucere fidem, et fidei  
 pedissequa esse opera: nequis fidē p̄ sterilitatē, neq; opa  
 p̄ incredulitatē uituperet. Huic cōsonat et illud Aug. lib.  
 4. c. 21. cōtra Donatistas de bapt. Sicut bono catechumeno  
 baptismus deest ad capessendū regnū cœlorū. Sic malo ba-  
 ptizato uera conuersio. Nā ne secura esset iustitia catechu-  
 meni, dictū est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu,  
 non intrabit in regnū cœlorū. Rursus, ne percepto baptis-  
 mo secura esset iniquitas baptizatorum, dictum est. Nisi Matth. 5.

DE FIDE ET OPERIBVS

Mat. 5.

abundauerit iustitia uestra plusquam Scribarum & Phari  
seorū, non intrabitis in regnū cœlorum. Alterū sine altero  
parum est, utrunq; perficit illius possessionis heredem.

Constat ex his fidem sine operibus bonis (modò ad sit  
temporis opportunitas & operandi facultas) nihil homini  
prodesse in salutem. Si uerò operandi facultas defuerit, po  
terit homo fide formata saluari: cum non desit animus ope  
randi, quem tunc Deus pro facto reputat, sublata facultate  
operandi. Vt ait Aug. & recitatur. de pœ. d. i. c. Quis ali  
quando. Habet hoc etiam Chry. in ser. de fide & lege natu  
ræ. Fidelem inquiring absque operibus possum monstrare et  
uixisse, & regnum cœlorum assequutum. Nullus autem si  
ne fide uitam habuit. Latro autem credidit duntaxat, & iu  
stificatus est à misericordissimo Deo. Atque hîc ne mihi di  
xeris defuisse ei tempus quo iustè uiueret, & honesta face  
ret opera. neque enim de hoc contenderim ego. Sed illud  
unum adseuerauerim, quòd sola fides per se saluum fecerit.  
Nam si superuixisset, fideiq; & operū fuisset negligens, à  
salute excidisset. Hoc autem nunc queritur & agitur, quòd  
fides per seipsam saluum fecerit, Opera autē per se nullos  
unquam operarios iustificauerunt.

Nec moueat quenquam, quod hîc dicat Chryso. solam  
fidem latronem iustificasse & saluasse. Ideoque arbitretur  
latroni spem, charitatem, aut peccati displicentiam defuisse.  
non enim hoc uoluit. Sed ad suum scopum uerba sunt re  
ferenda, ut sine fide iustificetur nullus, sed bene sine operi  
bus intellige, quæ nō sunt necessaria in iustificatione impij.  
nam illorū operum, & fidei, facit cōpositionem seu cōpa  
rationem. Itaque hac nota (sola) secluserit opera sine fide. nā  
ibi deducit q̄ opa sine fide iustificare nequeāt, exēplo Cen

turionis. Secludit & opera sequentia pp̄ t̄pis importunitatem. Quod constat uel ex illo quod sequitur. nam si superuixisset, fideiq; et operū fuisset negligēs, à salute excidisset.

Ex his conciliandus uenit Paulus cum Iacobo. Nec in- Rom. 3.  
ter se dissident omnino. Nam cū unus dicat, hominem iusti Iacob. 1.  
ficari sine operibus per fidem. Et alter inanem dicat fidē sine operibus. Ille, de operibus legis, & quæ præcedunt fidem & iustificationem. Iste uerò de operibus quæ fidem sequuntur, data facultate operandi, intelligēdus uenit: ut docet Augustinus in lib. 83. questionum. q. 76.

Disputat nāque Paulus pluribus in locis aduersus pseudoapostolos: qui nitebantur suadere legem necessario seruādam. Quos sic redarguit. Ante legem iustificati sunt Noe, Abraham, &c. utique sine operibus legis. Post legem autem Cetero & latro. Lex quoque ipsa peccatum abolere, aut iustificare nequiuit, Alioqui uana fuisset promissio & Dei. Igitur lex iam seruanda non est. Hunc inuenies scopū disputationū Pauli, si dicta eius de legis egestate ac uanitate, necnon de uirtute & efficacia gratiæ & passionis Christi scrutatus fueris.

Utinam heretici bonorum operum exercitio incumbere-  
rent, sicuti uerborum contentionibus student. Nam illud  
atere beatitudinis ineffabile parat brauium. Istam uerò 2. Tim. 3  
futilem & inanem asserit Paulus: Et prisca quidem patres  
nunquā sibi satis Deo dignum obsequiū impēdisse arbitra-  
ti sunt, sciētes quicquid egissent, citra Dei esse accepta be-  
neficia pollicitūque præmia. Iam uerò plerique opera nihili Prou. 10  
facientes: plurima sibi obuētura bona, deo que per maxi-  
mē gratificari sola fiducia existimāt. Videant ne de eis ali-  
quādo illud uerificetur sapientis. Spes impiorum peribit.